粤建房〔2018〕148 号

广东省住房和城乡建设厅关于印发国有土地上
房屋征收专项整治工作方案的通知

各地级以上市住房城乡建设（房地产）主管部门、房屋征收部门：

为进一步规范我省国有土地上房屋征收与补偿行为，维护公

共利益，保障被征收房屋所有权人的合法权益，结合扫黑除恶专

项斗争等有关工作，现就开展全省国有土地上房屋征收专项整治

制定如下工作方案：

一、工作目标

认真贯彻落实中共中央、国务院关于开展扫黑除恶专项斗争

的工作部署，紧紧围绕国有土地上房屋征收中存在损害群众利益

的突出问题，深入摸底排查，扎实推进专项整治，坚决打击房屋

征收与补偿中的黑恶势力违法犯罪行为，切实维护公共利益，保

障被征收房屋所有权人的合法权益。

二、整治范围和重点

（一）整治范围。

2017 年 1 月 1 日以后实施的国有土地上房屋征收的项目。

（二）整治重点。

1.违反《国有土地上房屋征收与补偿条例》第八条规定的六

种公共利益情形实施房屋征收，将公共利益扩大化，擅自扩大房

屋征收范围的行为；

2.违反房屋征收法定权限和程序，未拟定征收补偿方案或者

补偿方案未论证公布征求公众意见的行为；

3.作出房屋征收决定前，征收补偿费用未足额到位、未专户

存储、未专款专用的行为；

4.在国有土地上房屋征收过程中煽动闹事的不法行为；

5.采取暴力、威胁或者违反规定中断供水、供气、供电和道

路通行等非法方式迫使被征收人搬迁的行为；

6.违反“先补偿、后搬迁”的原则，在未与被征收人充分协

商并签订征收补偿安置协议且未落实补偿的前提下，强行拆除被

征收人房屋的行为；

7.未建立房屋征收与补偿社会稳定风险评估机制，引发矛盾

纠纷等社会不稳定因素的行为；

8.群众举报的有关房屋征收与补偿涉黑涉恶等其他违法违

规行为。

三、专项整治步骤

此次专项整治工作由县级以上住房城乡建设（房地产）主管

部门、房屋征收部门按照职责组织实施。

（一）制定行动方案（2018 年 8 月底前）。各地根据本方

案的要求，结合本地实际，研究制定具体实施方案，认真开展本

行政区域内以摸排国有土地上房屋征收补偿中的黑恶势力为重

点的专项行动。

（二）自查整治阶段（2018 年 9 月底前）。各地按照整治

重点开展自查，梳理存在问题，提出整改方案，落实整改措施，

及时发现并移交涉黑涉恶线索，并会同公安、纪检监察机关开展

打击。请各单位于 2018 年 9 月 25 日前，将自查自纠情况、问题

清单、涉黑涉恶线索等内容按照涉密文件相关规定报送至省住房

城乡建设厅。

（三）重点抽查（2018 年 10 月底前）。在各地自查的基础

上，我厅适时抽调有关人员采取随机抽查的方法对部分地市的自

查情况进行专项督查检查。

（四）总结阶段（2018 年 12 月前）。各地住房城乡建设（房

地产）主管部门、房屋征收部门应于 2018 年 11 月 25 日前，将

专项整治的工作总结（主要做法和成效、问题整改处理情况、典

型案例、制度建设情况、下一步工作意见建议等）报送省住房城

乡建设厅，我厅将汇总全省专项整治情况，并对专项整治工作的

开展情况进行通报。

四、工作要求

（一）高度重视。坚决打击国有土地上房屋征收中的黑恶势

力是扫黑除恶专项斗争重点打击问题之一，全省各级房屋征收主

管部门要提高思想认识，加强组织领导，认真抓好专项整治工作

的组织实施，以“零容忍”的态度，及时摸排涉黑涉恶线索，并

会同相关部门严厉打击黑恶势力违法犯罪，铲除黑恶势力滋生土

壤。

（二）认真部署。各级房屋征收主管部门要按照省的统一部

署，加大摸排力度，认真落实“属地管理、分级负责、分片包干”

责任制度，有黑扫黑、无黑除恶、无恶治乱，做到早发现、早报

告、早制止、早查处，切实遏制涉黑涉恶涉乱行为。

（三）落实责任。各级房屋征收主管部门要认真履行职责，

加强统筹协调，依法依规开展专项整治工作；加强与公安、纪检

监察机关的信息共享、工作联动，对摸排整治过程中发现的涉黑

涉恶线索要及时移交当地扫黑除恶办或公安、纪检监察机关；发

现的违法违规行为，要严格按照法律、法规和规章进行处罚并公

开曝光；对涉及责任追究或违规违纪问题线索的报送同级监察部

门；对查出的其他问题分析原因并要求整改到位，对突出问题和

薄弱环节研究制定整改措施。

（四）完善制度。各地住房城乡建设（房地产）主管部门、

房屋征收部门要对群众举报或摸排检查中发现的突出问题进行

分析研究，查找现行制度层面存在的漏洞，总结经验，及时发现

并遏制国有土地上房屋征收补偿中的违法违规行为，从规范国有

土地上房屋征收与补偿活动、明确房屋征收标准和补偿范围以及

责任追究等方面细化完善配套政策制度。

各地级以上市住房城乡建设（房地产）主管部门、房屋征收

部门应于每月 5 日前报送上一个月国有土地上房屋征收专项整

治工作情况表（附件），并于 2018 年 11 月 25 日前将本辖区开展

专项整治工作的情况报省住房城乡建设厅。

附件:国有土地上房屋征收专项整治工作情况表

广东省住房和城乡建设厅

2018 年 8 月 2 日

（联系人：李海涛，联系电话：020-83133563，传真：

020-83366004）

公开方式：依申请公开

广东省住房和城乡建设厅办公室 2018 年 8 月 3日印发

附件

国有土地上房屋征收专项整治工作情况表

市 年 月

序号 项目名称 具体涉黑涉恶涉乱等行为 整改处理情况

注：此表于每月 5 日前填报上一个月情况。

报送日期： 年 月 日 （盖章）